
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 431  DEL  09/03/2023 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 1 DEL 06.02.2023 AL GEOLOGO  

PASQUALE MARENNA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO IN VIA S. DI GIACOMO, 

IMMOBILE ADIBITO AD ALLOGGI ERP, ATTRAVERSO LA 

MESSA IN SICUREZZA SISMICA CON L’INTERVENTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULL’INTERO EDIFICIO, 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI, 

MIGLIORAMENTO VALORIZZAZIONE DELL’AREA A VERDE, 

COLLEGATO AL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR: 

PROGRAMMA “SICURO, VERDE E SOCIALE: 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA” (ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 E ART. 2 

SEPTIES DEL DL 59/2021 CONVERTITO DALLA L. 101/2021). CUP: 

J47H21007440002 – CIG: Z8337C933C. 

 

 

 

Premesso  

Che con delibera di Giunta Comunale n. 252 del 17/12/2021  è stato approvato il suddetto 

progetto di fattibilità dell’intervento lavori di “ Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato 

in via S. Di Giacomo”, redatto da personale di questo Ente”.;  

Che tale intervento risulta inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2023/2025; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 16/09/2022, accertata la presenza sul MEPA, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 veniva affidato l’incarico al 

Geologo dott. Pasquale Maremma per la redazione Geologica e Indagini Geotecniche, 

riguardanti n. 4 prove penetrometriche dinamiche pesanti portate fino alla profondità di 10 

metri o a rifiuto strumentale- n. 2 prelievi di campioni  geotecnici dei terreno  indisturbato - n.2 

analisi di laboratorio geotecnico su campione prelevato, in particolare le caratteristiche 

granulometriche e fisiche generali e prova di taglio- n.1 indagine sismica superficiale a 

rifrazione  e restituzione dei parametri  sismici rilevati; il tutto per un importo  di € 9.500,00 

oltre iva e cassa di previdenza come per legge,  per un totale complessivo di € 12.053,60 

incluso IVA e Cassa; 

Che in esecuzione dell’incarico ricevuto, il Dott. Pasquale Maremma ha trasmetto per via pec in 



 

 

data 12.10.2022, la Relazione Geologica e le Indagini Geotecniche relative ai “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”, acquisito in pari 

data al protocollo generale di questo Ente al n. 32482; 

Che la stessa Relazione Geologica e le Indagini Geotecniche relative ai “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”, è stata ritrasmessa  

è stata ritrasmessa in formato cartaceo al protocollo generale di questo Ente in data 13.12.2022 

acquisita al n.   

Che l’intervento in oggetto, il cui costo complessivo è di € 1.485.834,60, risulta già finanziato 

per complessivi € 949.377,33 con il Fondo Complementare al PNRR - Programma ‘Sicuro, 

Verde E Sociale’: Riqualificazione Edilizia Residenziale Pubblica (giusto D.D. n. 19 del 

25/02/2022 emanato dalla Giunta Regionale della Campania  D.G. per il Governo del Territorio 

- UOD 03), e per € 536.457,27 con il Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui all’art. 29 

commi 1 e 2 del D.L. 23 settembre 2022, n. 144; sul capitolo 1884/10 RP dell’esercizio 

provvisorio del bilancio comunale 2023; 

mentre la restante somma di  €. 536.457,27 su un nuovo capitolo che sarà indicato a seguito 

dell’imminente variazione di bilancio per le modifiche della dicitura del finanziamento 

erroneamente riportato PNRR anzichè fondi PNC autorizzata dal MIT in aumento e non ancora 

inserita nel Bilancio corrente  ; 

Che con Deliberazione di G.M. n. 280 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo 

demolizione ed ricostruzione di un edificio residenziale ERP, “sicuro, verde e sociale: 

riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”(art. 1, comma 2, lettera c, punto 13 e art. 2 

septies del dl 59/2021 convertito dalla L. 101/2021) , 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 20.12.2022 è stata avviata la procedura di 

gara per il tramite della Centrale Unica di Committenza di Sele Picentini,  ai sensi dell'art. 32 

comma 2 del d.lgs. 50/2016 per l'appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e 

dell'esecuzione dei lavori relativi all'intervento di rigenerazione urbana alloggi ERP: Edificio in 

via S. Di Giacomo del comune di Caivano (Na) – "Fondo Complementare al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza" - Programma "Sicuro, Verde e Sociale: Riqualificazione dell'Edilizia 

Residenziale Pubblica" di cui al d.l. n. 59/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

101/2021. 

- che per tale affidamento d’incarico al Dott. Pasquale Maremma  è stato acquisito lo Smart 

CIG:   Z8337C933C; 

- Che il professionista Dott. Pasquale Maremma in seguito all’incarico ricevuto di cui alla  

Determinazione Dirigenziale n.1273 del 16/09/2022, ha portato a compimento la 

prestazione professionale, trasmettendo la fattura  n. FPA 1/2023 del 06/02/2023 relativa 

alle spettanze dovute, per un importo di €. 9.500,00 oltre EPAP al 4%  pari  €.388, 00,  e 

IVA al 22% pari a €. 2.173,60, per un totale complessivo di € 12.053,60;  

- Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Ente di Previdenza ed 

Assistenza Pluricategoriale “EPAP”, rilasciato in data 16.02.2023;    

- Visto il Decreto Legislativo  n. 267 del 18 agosto 2000 ed, in particolare: 

o gli artt. 89 e 107; 

o  il 2°  comma dell’art. 109; 

o l’art. 151  comma 4 ;   

o l’art. 183 ;  

- Visti  gli artt. 4. 16 e 17 del Decreto Legislativo  30 marzo 2001 n. 165 e succ. aggiunte e 

modificazioni;  

- Visto il Decreto Sindacale n. 33916 del 09.12.2021 per quanto concerne la nomina al 

sottoscritto  di titolare di   posizione organizzativa e attribuzione delle funzioni  e dei servizi di 

cui all’art. 107 del D.Lvo n. 267/2000;  



 

 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi   di cui in premessa: 
-  Liquidare la fattura n.FPA 1/2023 del 06.02.2023, emessa dal professionista incaricato 
dott. Pasquale Maremma, per un importo  di €. 9.500,00 oltre EPAP al 4%  pari ad €. 
388,00, e IVA al 22% pari a €. 2.173,60, per un totale complessivo di € 12.053,60;  
-   Dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo 1884/10 RP esercizio provvisorio del  bilancio 

comunale 2023; 

Dare atto che l’importo della predetta fattura sarà versato al predetto professionista, dott. 

Pasquale Maremma mediante bonifico sul proprio conto corrente agenzia Fineco bank 

all’indirizzo IBAN  all’uopo  indicato IT84O0301503200000003239857;  

- Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art. 151. Comma 4 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. , dando atto che la presente 

determinazione diventerà immediatamente eseguibile dalla data di apposizione del predetto 

visto.  

 
 
 
 

 

 Il  Responsabile  

 Vincenzo Zampella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


